Дело № 1-449/2019 

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

25 июля 2019 года г. Пермь 

Свердловский районный суд г. Перми в составе

председательствующего Кожевниковой Е.М.,

при секретаре судебного заседания Мартюшевой Е.В., 

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора Свердловского района г. Перми Ганиевой Э.Р.,

подсудимого ФИО1 

защитника - адвоката Рублева В.А., 

рассмотрев в помещении суда в открытом судебном заседании в особом порядке уголовное дело в отношении: 

ФИО1, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, с 

<

данные изъяты>, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, военнообязанного, не содержащегося под стражей по настоящему уголовному делу, не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 328 УК РФ, 

у с т а н о в и л:

ФИО1, являясь призывником, решением призывной комиссии отдела военного комиссариата Пермского края по Свердловскому и Ленинскому районам г. Перми от ДД.ММ.ГГГГ призван на альтернативную гражданскую службу. В соответствии с Указом Президента РФ от 28 сентября 2018 года № 552 «О призыве в октябре-декабре 2018 года граждан РФ на военную службу и об увольнении с военной службы граждан, проходящих военную службе по призыву» подсудимый подлежал призыву на альтернативную гражданскую службу в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ. ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ под личную роспись вручена повестка, в соответствии с которой ФИО1 подлежало прибыть в отделение призыва военного комиссариата Пермского края по Свердловскому и Ленинскому районам г. Перми ДД.ММ.ГГГГ для убытия к месту прохождения альтернативной гражданской службы. Имея умысел на уклонение от прохождения альтернативной гражданской службы, при отсутствии законных оснований для освобождения от этой службы, ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ в отделение призыва военного комиссариата 

<

адрес> по Свердловскому и 

<

адрес>м 

<

адрес> для получения предписания для убытия к месту прохождения альтернативной гражданской службы не прибыл, ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 прибыл в отделение призыва военного комиссариата, где лично получил предписание для убытия того же числа, для прохождения альтернативной гражданской службы, однако, продолжая умысел, не прибыл в вышеуказанное учреждение, а также в дальнейшем не прибыл и до окончания всего срока очередного призыва граждан на гражданскую альтернативную службу. 

Подсудимый ФИО1 полностью признал свою вину, согласился с предъявленным обвинением в полном объеме, подтвердил, что действительно совершил инкриминируемое ему деяние, согласен с собранными по делу доказательствами, ходатайствовал о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства.

С учетом мнения сторон, удостоверившись, что обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по делу, а ФИО1 понимает существо предъявленного ему обвинения и соглашается с ним в полном объеме; он своевременно, добровольно и в присутствии защитника заявил ходатайство об особом порядке, осознает характер и последствия заявленного им ходатайства; у государственного обвинителя и защитника не имеется возражений против рассмотрения дела в особом порядке, судья считает возможным проведение судебного разбирательства в порядке особого судопроизводства, в соответствии со ст.ст. 314, 316 УПК РФ. 

Суд квалифицирует действия ФИО1 по ч. 2 ст. 328 УК РФ, как уклонение от прохождения альтернативной гражданской службы лицом, освобожденным от военной службы.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого ФИО1 является активное способствование раскрытию и расследованию преступления, полное признание своей вины, раскаяние в содеянном, состояние здоровья.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого ФИО1, судом не установлено. 

При назначении наказания, суд учитывает характер, фактические обстоятельства и степень общественной опасности совершенного преступления, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, сведения о личности подсудимого, состояние здоровья, а также влияние назначенного наказания на его исправление и на условия жизни его семьи, материальное положение.

ФИО1 ранее не судим, впервые совершил преступление небольшой тяжести, 

<

данные изъяты> характеризуется по месту жительства 

<

данные изъяты>.

Принимая во внимание все указанные обстоятельства, суд считает возможным назначить наказание в виде штрафа, размер которого определен с учетом тяжести совершенного преступления, имущественного положения подсудимого и его семьи, а также с учетом возможности получения заработной платы или иного дохода. Оснований для рассрочки, отсрочки штрафа не имеется.

Процессуальные издержки взысканию с подсудимого не подлежат, отнесены на счет Федерального бюджета Российской Федерации.

Вещественные доказательства - 

<

данные изъяты> ФИО1 хранящееся в комнате вещественных доказательств СО по 

<

адрес> СУ СК России по 

<

адрес>, подлежит возврату в отдел военного комиссариата 

<

адрес> по Свердловскому и 

<

адрес>, поручив исполнение руководителю следственного отдела по 

<

адрес> следственного управления Следственного комитета РФ по 

<

адрес>; копию выписки из протокола заседания призывной комиссия 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ, копию предписания № от ДД.ММ.ГГГГ, следует хранить при уголовном деле.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 307-309, 316 УПК РФ, 

п р и г о в о р и л:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 328 УК РФ и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 20 000 рублей.

Меру пресечения ФИО1 оставить прежней в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу. 

Процессуальные издержки отнести на счет Федерального бюджета Российской Федерации.

Вещественные доказательства - 

<

данные изъяты>

Осужденный к штрафу без рассрочки выплаты обязан уплатить штраф в течение 60 дней со дня вступления приговора суда в законную силу. В случае злостного уклонения от уплаты штрафа, назначенного в качестве основного наказания, штраф заменяется иным наказанием, за исключением лишения свободы.

Реквизиты для уплаты штрафа:

Код ОКТМО – 577010000 СУ СК России по 

<

адрес>, получатель средств: УФК по 

<

адрес> (Следственное управление Следственного комитета Российской Федерации по 

<

адрес>, л/с 

<

***>), ИНН 

<

***>, КПП 590401001,отделение Пермь БИК 045773001, счет получателя 40№, наименование платежа: штраф как основное наказание, назначенный судом ФИО1, уголовное дело №, указать в поле 104 платежного поручения код БК: 41№. 

Приговор может быть обжалован в 

<

адрес>вой суд через Свердловский районный суд 

<

адрес> в течение 10 суток со дня его провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. 

Судья Е.М. Кожевникова